
保護者の皆様                                                            令和６年４月 

                                                    (学)所沢文化幼稚園 

子 育 て 広 場 『相 談 室』及び『各園巡回指導』ご案内 

 

ご進級・ご入園おめでとうございます。皆様におかれましては、ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、本園付属のくすのき台保育園では、子育て支援事業として、子育て広場『相談室』を開設しております。お子様につい

て子育てについてご心配な点・ご相談したいことなどございましたら、直接、専門的な立場でご相談に応じます。 

相談は、原則無料です。また、各園には 1園につき月２回程度の臨床心理士による園での巡回指導を行い、各担任 

にご指導をいただいております。各園での相談を受けたい方は各園での個別相談も可能です。 

                                   記 

◎ 子育て相談室   04-2998-3838 『くすのき台保育園』 

1、相談方法  所沢文化幼稚園各園又はくすのき台保育園にご連絡ください。 

・相談内容をくすのき台保育園子育て相談室に連絡回答させていただきます。 

ａ.メールでの相談 〈原則的に月～金 24時間受付〉 翌日までにお返事させていただきます。 

* くすのき台保育園 ｋｕｓｕｎｏｋｉｄａｉ＠ｔｏｋｏ－ｂｕｎｋａ．ｅｄ．ｊｐ   

ｂ．直接面談 電話相談 (下記開催日の午前 10時 00分～午後 2時 00分。要予約) 

* くすのき台保育園にご来園指導をいただいております。ご予約をいただいた方は、先生より心理学的援助を受けるこ

とができます。できる限り対面での相談が望ましいです。ぜひ、ご利用ください。 

2、開催日 

 

 

 

 

            ※ 基本的に上記日に各園巡回指導をする。 

3、心理アセスメント及び対応法 

* お子様のご相談に限らず、最近少し気が重いなどのご相談にも、臨床心理士の先生から直接心理学的な指導を受ける

ことができます。(０歳児～成人まで) また、専門医師や機関への連携や対応をいたします。 

4、相談担当紹介  加賀谷崇文先生 秋草学園短期大学地域保育学科教授学科長・臨床心理士 

早稲田大学人間科学研究科博士後期課程、市内医療機関で活躍中 

・専門：臨床心理学（カウンセリング、意識状態、子育て支援などの研究） 

梅沢 智陽先生 日本大学大学院文学研究科心理学専攻臨床心理学コース 博士課程後期 

 臨床心理士  

5、相談の流れ 

  保護者からの相談 → 指導 → 各園での注意を受け保育 保護者へ回答 

  *プライバシーの保護など確実に行ってまいりたいと思います。    

◎ 子育て広場     04-2998-3838 『くすのき台保育園』 所沢駅東口(タイムズ駐車場東) 

1、開催日  火・水・木曜日 10時から 16時 

        ※祝日・園の行事等で開催日に実施できない場合は、日にちを振替させて頂きます。 

2、対象   就学前児童と保護者   

3、内 容  くすのき台保育園ホールを子育て広場として開放します。 

担当保育士の用意した遊び道具を使ってお子様が遊んだり、情報交換をしていただければと思います。 

☆ 各園幼稚園開放 別紙毎月３回程度。 こみちの丘ひろば 毎週１回程度。自然観察園開放日 年２２回開放。 

さくらんぼクラブ会員にメール連絡。各園だよりを参考にしてください。 

４月１５日（月） ５月１３日（月）、２７日（月） ６月１０日（月）、２４日（月） 

７月８日（月）、２２日（月） ８月５日（月）、１９日（月） ９月２日（月）、３０日（月） 

１０月７日（月）、２１日（月） １１月１１日（月）、２５日（月） １２月９日（月）、２３日（月） 

１月６日（月）、２０日（月） ２月３日（月）、１７日（月） ３月３日（月）、１７日（月） 


